
  COMUNE DI RIOMAGGIORE

ORIGINALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
ORDINANZE DEL SINDACO

N. 5 DEL 13-06-2023

OGGETTO: Interdizione attività di balneazione/transito/pesca nei pressi della grotta del 
pescecane per movimenti franosi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LA SINDACA

Viste e richiamate le seguenti note:
- Prot. n. 8143 del 12.06.2023 del Parco Nazionale delle Cinque Terre ad 

oggetto “segnalazione movimento franoso soprastante “grotta del pescecane”;
- Prot. n. 8163 del 12.06.2023 della Capitaneria di Porto della Spezia ad 

oggetto “emissione locavurnav urgente - frana Riomaggiore”

Preso atto della necessità di interdire ogni attività nei pressi della cosiddetta “grotta 
del pescecane” al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità in attesa di 
accertamenti finalizzati alla individuazione e rimozione del pericolo in essere;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs n. 1/2018;

ORDINA

A partire dalla data odierna, fino a diverso provvedimento, il divieto di svolgere 
qualsiasi attività (balneazione, transito, pesca…) nei pressi della grotta del 
pescecane e, precisamente, nell’area individuata ed evidenziata nell’allegata 
fotografia

DISPONE

- Che l’Ufficio Tecnico, tramite le maestrane Comunali, provveda ad installare 
apposta segnaletica;
-  il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Riomaggiore e trasmesso a:
• Prefettura della Spezia;
•         Capitaneria di Porto



Ordinanza del settore ORDINANZE DEL SINDACO - numero 5 del 13-06-2023

• Stazione Carabinieri di Riomaggiore;
• Polizia Locale;
Che il Comando di Polizia Municipale e le altre forze dell’ordine, curino il rispetto 
della presente ordinanza;
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza.

AVVISA

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n° 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni, contro la presente ordinanza chi vi abbia interesse 
potrà ricorrere entro 60 giorni al T.A.R. o, in alternativa, potrà presentare ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo on Line.

Il Responsabile dell’area 
ORDINANZE DEL SINDACO

LA SINDACA
PECUNIA  FABRIZIA


